
 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 04 DE ABRIL  DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 1/40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição Ordinária 

Abril/2017 
 

 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 04 DE ABRIL  DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 2/40 

Direção-Geral 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

 

Chefe do Departamento de Ensino 

Diogo Italo Segalen da Silva 

 

Chefe do Departamento de Administração e Planejamento 

Ana Maria Kops 

 

Chefe de Gabinete 

Jonatas Rodrigues Japiassu dos Santos 

 

Coordenação da Secretaria Geral de Documentação Escolar 

Carlos Marcelo Faustino da Silva 

  

Coordenação Geral de Gestão de Pessoas 

Patricia Oliveira Filipe 

 

Coordenação Pedagógica 

Itamar José Valério Júnior 

 

Coordenação de Patrimônio e Almoxarifado 

Adriel Jackson Batista de Oliveira 

 

Coordenação de Compras e Licitação 

Maria Aparecida de Almeida 

 

Assessoria de Gabinete 

Sérgio Fernando Capurro Rodrigues 

 

Coordenação de Pesquisa Inovação e Pós-Graduação 

Adriane Barth 

 

Coordenação de Tecnologia da Informação e Comunicação 

José Douglas Araújo Silva 

 

Coordenação Contábil e Financeira 

Jorge Almeida dos Anjos 

 

Coordenação de Apoio ao Estudante 

Josimar da Silva Cézar 

 

Coordenação de Extensão 

Adergildo Cardoso Mendes 

 

Coordenação do Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas 

Rafael Rodrigues Garcia 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 04 DE ABRIL  DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 3/40 

Coordenação do Curso Superior de Licenciatura em Ciências da Natureza 

Márcio do Nascimento Gomes 

 

Coordenação do Curso Téc. Integrado em Química e Curso Técnico Subsequente em Química 

Nelson Luiz Graf Odi 

 

Coordenação do Curso Téc. Integrado em Administração na Modalidade Proeja 

Ademilso Lira de Matos 

 

Coordenação do Curso Téc. Integrado em Secretariado 

Eliezer Polinati Silva 

 

Coordenação do Curso Téc. Integrado em Alimentos 

Tatiane Moreira Siqueri 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 04 DE ABRIL  DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 4/40 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

O Boletim de Serviço do IFMT Campus Rondonópolis, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos editados no âmbito deste Campus 

atendendo ao princípio da publicidade (art. 37 da Constituição Federal), ao art. 6º da Lei 5992/2006 

e à Lei de Acesso à Informação (Lei nº 12.527/2011). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 04 DE ABRIL  DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 5/40 

Produção e Edição: 
 

Comissão Permanente para Elaboração e Alimentação dos Boletins Institucionais em âmbito do 

IFMT Campus Rondonópolis, Instituída pela portaria n° 127, de 07 de junho de 2017. Retificada 

pela portaria n° 128, de 07 junho de 2017. 

  

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 04 DE ABRIL  DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 6/40 

SUMÁRIO 
 

PORTARIAS………………………………………………………………………………………..07 

ORDENS 

ADMINISTRATIVAS…………………………………………………………………...20 

SERVIDORES EM LICENÇA (HOMOLOGADA)……………………………………..30 

SERVIDORES EM FÉRIAS……………………………………………………………………..33 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS…………………………………………………………….35 

SUBSTITUIÇÕES REMUNERADAS……………………………………………………………..37 

EXTRATOS DE EDITAIS…………………………………………………………………38 

DAP………………………………………………………………………………………………....39 

ENSINO…………………………………………………………………………………………….40 

 

  

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 04 DE ABRIL  DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 7/40 

PORTARIAS 
 

 PORTARIA N° 62, DE 04 DE ABRIL DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE - SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas 

pela Portaria/IFMT n° 560, de 10 de março de 2017 e Considerando o Memorando n° 077/2017 da Diretoria de Ensino 

do IFMT Campus Rondonópolis, 

 

RESOLVE: 

 

I – Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem a Comissão de 

elaboração, divulgação e apoio para as inscrições do edital de seleção para a turma do Curso Técnico em Administração 

Integrado ao Nível Médio/PROEJA, do IFMT Campus Rondonópolis, conforme segue: 

● Ademilso Lira de Matos, SIAPE n° 1585844; 

● Hellena Maria Loureço Balsalobre de Queiroz, SIAPE n° 2260343; 

● Wilson José Soares, SIAPE n° 1856373;  

● Rafaela Almeida de Souza, SIAPE n° 1936987; 

● Loanna Rodrigues da Silva, SIAPE n° 2275424; 

● Josimar da Silva Cézar, SIAPE n° 2104946; 

● Ana Paula Copetti Bohrer, SIAPE n° 1947305; 

● Dilma Ferreira Leite Silva, SIAPE n° 2246642; 

● Jussara de Oliveira Ferreira, SIAPE n° 2309820. 

II - Revogar qualquer disposição anterior ou contrária a esta. 

III – Esta portaria entra em vigor nesta data. 

IV – Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Diogo Italo Segalen da Silva 

Diretor Geral Pro Tempore - Substituto 

Portaria n° 560, de 10 de março de 2017 

IFMT Campus Rondonópolis 

  

 PORTARIA N° 63, DE 04 DE ABRIL DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE - SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas 

pela Portaria/IFMT n° 560, de 10 de março de 2017 e Considerando o Memorando n° 012/2017 da Coordenação o 

Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas do Campus Rondonópolis, 

 

RESOLVE: 

 

I – Designar os servidores, abaixo relacionado, sob a presidência do primeiro, para comporem o Colegiado do Curso 

Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas, do IFMT Campus Rondonópolis, conforme segue: 

Presidente 

● Rafael Rodrigues Garcia, SIAPE n° 2016544; 

Representantes Docentes Efetivos 

● Cleber Alves Feitosa, SIAPE n° 2081713 - Substituto; 

● Antônio Carlos de Oliveira Machado, SIAPE n° 2152593; 

● Durval Negri Filho, SIAPE n° 1862578; 

● Denilson Botelho da Cruz, SIAPE n° 2655467; 

● Silvia Maria de Moura Bonjour, SIAPE n° 1862573; 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 04 DE ABRIL  DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 8/40 

● Valter Cardoso da Silva, SIAPE n° 1446174; 

● Itamar José Valério Júnior, SIAPE n° 1758329; 

Representantes da Área Pedagógica 

● Christiane Camilo Pires, SIAPE n° 2106020; 

● Leidiane Gomes de Souza, SIAPE n° 2089467; 

● Josimar da Silva Cézar, SIAPE n° 2104946; 

Representantes Discentes 

● Lívia Mara Simões de Freitas, Matrícula n° 201511042040132 – Titular; 

● Diogo de Souza Farias Pinto, Matrícula n° 201511042040060 – Suplente; 

● Matheus Fernandes de Oliveira, Matrícula n° 201611042040236 – Titular; 

● Samir Augusto de Oliveira, Matrícula n° 201611042040325 – Suplente. 

II – Revogar qualquer disposição anterior ou contrária a esta. 

III – Esta portaria entra em vigor nesta data. 

IV – Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Diogo Italo Segalen da Silva 

Diretor Geral Pro Tempore - Substituto 

Portaria n° 560, de 10 de março de 2017 

IFMT Campus Rondonópolis 

  

 PORTARIA N° 64, DE 04 DE ABRIL DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE - SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas 

pela Portaria/IFMT n° 560, de 10 de março de 2017, 

 

RESOLVE: 

 

I – Revogar a Portaria n° 56, de 16 de setembro de 2014. 

II – Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Diogo Italo Segalen da Silva 

Diretor Geral Pro Tempore - Substituto 

Portaria n° 560, de 10 de março de 2017 

IFMT Campus Rondonópolis 

  

 PORTARIA N° 65, DE 07 DE  ABRIL DE 2017 

 

A DIRETORA GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT 

n° 496, de 06 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 07/03/2017, 

 

RESOLVE: 

 

I – Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem a Comissão de 

Elaboração do Processo Seletivo Simplificado de Vagas Remanescentes do Curso Superior de Licenciatura em Ciência 

da Natureza , do IFMT Campus Rondonópolis, conforme segue: 

● Silvia Maria de Moura Bonjour, SIAPE: 1862573 – Presidente; 

● Arlete Fonseca de Oliveira, SIAPE: 1935688 – Substituta da Presidente; 

● Itamar José Valério Júnior , SIAPE: 1758329; 

● Márcio do Nascimento Gomes, SIAPE: 1562472; 

● Rosilene Rodrigues de Carvalho , SIAPE: 1294337; 

● Valter Cardoso da Silva, SIAPE: 1446174. 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 04 DE ABRIL  DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 9/40 

II – A Comissão terá o prazo de 60 dias, a contar da data de ciência desta portaria, para a execução das atividades . 

III - Revogar qualquer disposição anterior ou contrária a esta. 

IV – Esta portaria entra em vigor nesta data. 

V – Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral Pro Tempore  

Portaria n° 496, de 06 de março de 2017 

IFMT Campus Rondonópolis 

  

 PORTARIA N° 66, DE 10 DE ABRIL DE 2017 

 

A DIRETORA GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT 

n° 496, de 06 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 07/03/2017 e considerando a Portaria nº 

1.729, de 09.09.2014 de delegação de competências aos Diretores Gerais de designação e dispensa de função, 

 

RESOLVE: 

 

I - Designar, a partir de 10 de abril de 2017, a servidora abaixo relacionada, para a função de confiança de Substituto 

Eventual, integrante da Estrutura Organizacional deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato 

Grosso – Campus Rondonópolis, conforme segue: 

Substituto Eventual Matrícula SIAPE Função de Confiança Código 

DAYANE CRISTINA ROSA DE 

ALMEIDA 
1942733 

COORDENADORA DA SECRETARIA GERAL 

DE DOCUMENTAÇÃO ESCOLAR 
FG - 01 

II - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

III - Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral Pro Tempore  

Portaria n° 496, de 06 de março de 2017 

IFMT Campus Rondonópolis 

  

 PORTARIA N° 67, DE 11 DE ABRIL DE 2017 

 

A DIRETORA GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT 

n° 496, de 06 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 07/03/2017 e considerando a Portaria nº 

1.729, de 09.09.2014 de delegação de competências aos Diretores Gerais de designação e dispensa de função, 

 

RESOLVE: 

 

I - Dispensar a servidora Gabriella Rodrigues Costa, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula 

SIAPE nº 1864315, pertencente ao quadro permanente deste Instituto, da função gratificada de Chefe de Gabinete deste 

IFMT – Campus Rondonópolis, código FG – 01. 

II - Designar o servidor Jonatas Rodrigues Japiassu dos Santos, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 

Matrícula SIAPE nº 1771507, pertencente ao quadro permanente deste Instituto, para a função gratificada de Chefe de 

Gabinete deste IFMT – Campus Rondonópolis, código FG - 01. 

III - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.  

IV - Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 04 DE ABRIL  DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 10/40 

Diretora Geral Pro Tempore  

Portaria n° 496, de 06 de março de 2017 

IFMT Campus Rondonópolis 

 PORTARIA N° 68, DE 11 DE ABRIL DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE - SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas 

pela Portaria/IFMT n° 560, de 10 de março de 2017 e considerando a nomeação da servidora, Laura Caroline Aoyama 

Barbosa, SIAPE 1497451  para a Direção Geral Pró Tempore e a dispensa de suas atribuições como membro da CIS/ 

PCCTAE deste IFMT – Campus Rondonópolis e Posteriormente a designação do servidor Marcelo Pereira Dantas da 

Silva, SIAPE 1952622 como membro titular da CIS/ PCCTAE deste IFMT – Campus Rondonópolis e a Resolução nº. 

178, de 15 de dezembro de 2016, 

 

RESOLVE: 

 

I – Alterar a composição das Comissões de Avaliação Especial/CAE, responsáveis pela avaliação de estágio probatório 

dos servidores Técnicos Administrativos em Educação deste IFMT – Campus Rondonópolis, da seguinte forma: 

Retirar: 

● Laura Caroline Aoyama Barbosa, SIAPE n° 1497451 - Membro da CIS/PCCTAE; 

Incluir: 

● Marcelo Pereira Dantas, SIAPE n° 1952622 - Membro da CIS/PCCTAE. 

II – Esta portaria entra em vigor nesta data, alterando a composição das Portarias número: 

● 3.303, de 01 de dezembro de 2016; 

● 3.307, de 01 de dezembro de 2016; 

● 3.310, de 01 de dezembro de 2016; 

● 3.312 de 01 de dezembro de 2016; 

● 3.314, de 01 de dezembro de 2016; 

● 3.119, de 01 de dezembro de 2016; 

● 11, de 30 de janeiro de 2017; 

● 12, de 30 de janeiro de 2017; 

● 13, de 30 de janeiro de 2017; 

● 14, de 30 de janeiro de 2017. 

III – As demais atribuições das portarias listadas continuam inalteradas e em vigor; 

IV - Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Diogo Italo Segalen da Silva 

Diretor Geral Pro Tempore Substituto 

Portaria n° 560, de 10 de março de 2017 

IFMT Campus Rondonópolis 

  

 PORTARIA N° 69, DE 12 DE ABRIL DE 2017 

 

A DIRETORA GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT 

n° 496, de 06 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 07/03/2017, 

 

RESOLVE: 

 

I – Retificar a portaria n° 65 de 07 de abril de 2017 da seguinte forma: 

Onde se lê: 

II – A Comissão terá o prazo de 60 dias, a contar da data de ciência desta portaria, para a execução das atividades. 

Leia-se: 

II – A Comissão terá o prazo de 60 dias, a contar da data de ciência desta portaria, para a execução das atividades, 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 04 DE ABRIL  DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 11/40 

seguindo as atribuições que constam no Memorando n° 145/2017/PROEN. 

II – As demais atribuições da portaria listada continuam inalteradas e em vigor; 

III - Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral Pro Tempore  

Portaria n° 496, de 06 de março de 2017 

IFMT Campus Rondonópolis 

 

 PORTARIA N° 70, DE 12 DE ABRIL DE 2017 

  

A DIRETORA GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT 

n° 496, de 06 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 07/03/2017 e considerando o Memorando n° 

021/2017 – SGDE, 

 

RESOLVE: 

 

I – Alterar a composição do quadro de operadores do Sistema Nacional de Informações da Educação Profissional e 

Tecnológica – SISTEC, determinado pela portaria 53, de 30 de junho de 2016, que passa a ter a seguinte configuração: 

NOME PERFIL SIAPE 

CARLOS MARCELO FAUSTINO DA 

SILVA 

ASSESSOR E GESTOR 

AUTENTICADOR 
1942206 

DAYANE CRISTINA ROSA DE 

ALMEIDA 

ASSESSORA E GESTORA 

AUTENTICADORA - SUBSTITUTA 
1942733 

HEBERTY MICHEL CAMPANIN DE 

OLIVEIRA 
ASSESSORIA DA UNIDADE DE 

ENSINO 

1945571 

SILVIA MARIA DE SOUZA MONTEIRO 1933224 

II – Revogar qualquer disposição anterior ou contrária a esta.  

III – Esta portaria em vigor nesta data. 

IV - Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral Pro Tempore  

Portaria n° 496, de 06 de março de 2017 

IFMT Campus Rondonópolis 

 

 PORTARIA N° 71, DE 12 DE ABRIL DE 2017 

 

A DIRETORA GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT 

n° 496, de 06 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 07/03/2017 e considerando a Portaria nº 

1.729, de 09.09.2014 de delegação de competências aos Diretores Gerais de designação e dispensa de função, 

 

RESOLVE: 

 

I - Designar o servidor Adergildo Cardoso Mendes, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1790042, pertencente ao quadro permanente deste Instituto, para a função gratificada 

de Coordenador de Extensão deste IFMT – Campus Rondonópolis, código FG - 02. 

II - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.  

III - Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 04 DE ABRIL  DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 12/40 

Diretora Geral Pro Tempore  

Portaria n° 496, de 06 de março de 2017 

IFMT Campus Rondonópolis 

  

 PORTARIA N° 72, DE 17 DE ABRIL DE 2017 

 

A DIRETORA GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT 

n° 496, de 06 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 07/03/2017 e considerando a Portaria nº 

1.729, de 09.09.2014 de delegação de competências aos Diretores Gerais de designação e dispensa de função, 

 

RESOLVE: 

 

I - Dispensar, a partir de 17 de abril de 2017, o servidor abaixo relacionado, da função de confiança de Substituto 

Eventual, integrante da Estrutura Organizacional deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato 

Grosso – Campus Rondonópolis, conforme segue: 

Substituto Eventual Matrícula SIAPE Função de Confiança Código 

JONATAS RODRIGUES 

JAPIASSU DOS SANTOS 
1771507 CHEFE DE GABINETE FG - 01 

II - Designar, a partir de 17 de abril de 2017, o servidor abaixo relacionado, para a função de confiança de Substituto 

Eventual, integrante da Estrutura Organizacional deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato 

Grosso – Campus Rondonópolis, conforme segue: 

Substituto Eventual Matrícula SIAPE Função de Confiança Código 

SÉRGIO FERNANDO 

CAPURRO RODRIGUES 
2135385 CHEFE DE GABINETE FG - 01 

III - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

IV - Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral Pro Tempore  

Portaria n° 496, de 06 de março de 2017 

IFMT Campus Rondonópolis 

  

 PORTARIA N° 73, DE 17 DE ABRIL DE 2017 

 

A DIRETORA GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT 

n° 496, de 06 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 07/03/2017, 

 

RESOLVE: 

 

I – Designar o servidor SÉRGIO FERNANDO CAPURRO RODRIGUES, SIAPE nº 2135385, como fiscal Titular, e 

o servidor MARCELO PEREIRA DANTAS DA SILVA, SIAPE nº 1952622, como fiscal substituto do Contrato nº 

05/2016, firmado com a empresa TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA , CNPJ nº 00.604.122/0001-97, referente ao 

Processo Administrativo nº 23196.011713.2016-20, tendo como objeto a prestação de serviços de gerenciamento de 

frotas, para utilização do IFMT Campus Rondonópolis. 

II – Revogar qualquer disposição anterior ou contrária a esta. 

III - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

IV – Cientifique-se e cumpra-se. 

 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 04 DE ABRIL  DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 13/40 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral Pro Tempore  

Portaria n° 496, de 06 de março de 2017 

IFMT Campus Rondonópolis 

  

 PORTARIA N° 74, DE 17 DE ABRIL DE 2017 

 

A DIRETORA GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT 

n° 496, de 06 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 07/03/2017, 

 

RESOLVE: 

 

I – Designar o servidor JONATAS RODRIGUES JAPIASSU DOS SANTOS, SIAPE nº 1771507, como fiscal 

Titular, e o servidor SÉRGIO FERNANDO CAPURRO RODRIGUES, SIAPE nº 2135385, como fiscal substituto 

do Contrato nº 03/2017, firmado com a EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS DE MATO 

GROSSO, CNPJ nº 34.028.316/0016-90, referente ao Processo Administrativo nº 23196.039984.2016-40, a Prestação 

de Serviços e Venda de Produtos, pela ECT, para atendimento do IFMT Campus Rondonópolis. 

II – Revogar qualquer disposição anterior ou contrária a esta. 

III - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

IV – Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral Pro Tempore  

Portaria n° 496, de 06 de março de 2017 

IFMT Campus Rondonópolis 

  

 PORTARIA N° 75, DE 17 DE ABRIL DE 2017 

 

A DIRETORA GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT 

n° 496, de 06 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 07/03/2017, 

 

RESOLVE: 

 

I – Designar o servidor SÉRGIO FERNANDO CAPURRO RODRIGUES, SIAPE nº 2135385, como fiscal Titular, e 

o servidor JONATAS RODRIGUES JAPIASSU DOS SANTOS, SIAPE nº 1771507, como fiscal substituto do 

Contrato nº 04/2017, firmado com a TITA EVENTOS EIRELI, CNPJ nº 17.467.753/0001-04, referente ao Processo 

Administrativo nº 23196.038369.2016-16 a prestação de serviços de fornecimento de passagens terrestres nacionais e 

operacionalização de reservas, marcação e remarcação de bilhetes, para utilização do IFMT Campus Rondonópolis. 

II – Revogar qualquer disposição anterior ou contrária a esta. 

III - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

IV – Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral Pro Tempore  

Portaria n° 496, de 06 de março de 2017 

IFMT Campus Rondonópolis 

 

PORTARIA Nº 76, DE 18 DE ABRIL DE 2017 

 

A DIRETORA GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT 

n° 496, de 06 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 07/03/2017, 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 04 DE ABRIL  DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 14/40 

 

RESOLVE: 

 I – Autorizar o servidor Diogo Italo Segalen da Silva, SIAPE n° 1957916, nos termos da Portaria nº 1.497 de 25 de 

novembro de 2011, a conduzir os veículos oficiais pertencentes ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Mato Grosso – Campus Rondonópolis. 

II – Esta portaria entra em vigor nesta data, válida entre os dias 23 e 24 de abril de 2017. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral Pro Tempore  

Portaria n° 496, de 06 de março de 2017 

IFMT Campus Rondonópolis 

 

PORTARIA Nº 77, DE 18 DE ABRIL DE 2017 

 

A DIRETORA GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT 

n° 496, de 06 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 07/03/2017, 

 

RESOLVE: 

 

I – Designar a servidora Larissa Muller de Faria , ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, SIAPE n° 1023913, para a função de Embaixadora de Relações Internacionais do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus Rondonópolis. 

II – Esta portaria entra em vigor nesta data. 

III – Cientifique-se e Cumpra-se. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral Pro Tempore  

Portaria n° 496, de 06 de março de 2017 

IFMT Campus Rondonópolis 

  

 PORTARIA N° 78, DE 20 DE ABRIL DE 2017 

 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO 

GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 862, de 

19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017, 

 

RESOLVE: 

 

I – Retificar a portaria n° 76 de 18 de abril de 2017 da seguinte forma: 

Onde se lê: 

II – Esta portaria entra em vigor nesta data, válida entre os dias 23 e 24 de abril de 2017. 

Leia-se: 

II – Esta portaria entra em vigor nesta data, válida entre os dias 23 e 25 de abril de 2017. 

II – As demais atribuições da portaria listada continuam inalteradas e em vigor; 

III - Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral  

Portaria n° 862, de 20 de abril de 2017 

IFMT Campus Rondonópolis 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 04 DE ABRIL  DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 15/40 

  

 PORTARIA N° 79, DE 20 DE ABRIL DE 2017 

  

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO 

GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 862, de 

19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017 e considerando a Portaria nº 1.729, de 

09.09.2014 de delegação de competências aos Diretores Gerais de designação e dispensa de função, 

 

RESOLVE: 

 

I - Designar o servidor Carlos Marcelo Faustino da Silva, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 

Matrícula SIAPE nº 1942206, pertencente ao quadro permanente deste Instituto, para a função gratificada de 

Coordenador da Secretaria Geral de Documentação Escolar deste IFMT – Campus Rondonópolis, código FG – 01. 

II - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.  

III - Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral  

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017 

IFMT Campus Rondonópolis 

  

 PORTARIA N° 80, DE 25 DE ABRIL DE 2017 

 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO 

GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 862, de 

19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017, 

 

RESOLVE: 

 

I – Retificar a portaria n° 76 de 18 de abril de 2017 da seguinte forma: 

Onde se lê: 

II – Esta portaria entra em vigor nesta data, válida entre os dias 23 e 24 de abril de 2017. 

Leia-se: 

II – Esta portaria entra em vigor nesta data, válida entre os dias 23 e 26 de abril de 2017. 

II – Revogar qualquer disposição anterior ou contrária a esta. 

III – As demais atribuições da portaria listada continuam inalteradas e em vigor. 

IV - Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral  

Portaria n° 862, de 20 de abril de 2017 

IFMT Campus Rondonópolis 

 

 PORTARIA N° 81, DE 26 DE ABRIL DE 2017 

  

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE - SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas 

pela Portaria/IFMT n° 560, de 10 de março de 2017 e considerando a nomeação da servidora, Laura Caroline Aoyama 

Barbosa, SIAPE 1497451  para a Direção Geral e a dispensa de suas atribuições como membro da CIS/ PCCTAE deste 

IFMT – Campus Rondonópolis e Posteriormente a designação do servidor Marcelo Pereira Dantas da Silva, SIAPE 

1952622 como membro titular da CIS/ PCCTAE deste IFMT – Campus Rondonópolis e a Resolução nº. 178, de 15 de 

dezembro de 2016, 

 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 04 DE ABRIL  DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 16/40 

RESOLVE: 

 

I – Alterar a composição da Comissão de Avaliação Especial/CAE, responsável pela avaliação de estágio probatório 

dos servidores Técnicos Administrativos em Educação deste IFMT – Campus Rondonópolis, da seguinte forma: 

 

Retirar: 

 

● Laura Caroline Aoyama Barbosa, SIAPE n° 1497451 - Membro da CIS/PCCTAE; 

Incluir: 

● Marcelo Pereira Dantas, SIAPE n° 1952622 - Membro da CIS/PCCTAE. 

II – Esta portaria entra em vigor nesta data, alterando a composição da portaria número: 

● 3.311, de 01 de dezembro de 2016; 

III – As demais atribuições da portaria listada continuam inalteradas e em vigor; 

IV - Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Diogo Italo Segalen da Silva 

Diretor Geral Pro Tempore Substituto 

Portaria n° 560, de 10 de março de 2017 

IFMT Campus Rondonópolis 

 

 PORTARIA N° 82, DE 26 DE ABRIL DE 2017 

 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO 

GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 862, de 

19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017 e considerando o memorando n° 

043/2017/CGGP, 

 

RESOLVE: 

 

I – Alterar a composição da Comissão de Avaliação Especial/CAE, responsável pela avaliação de estágio probatório 

dos servidores Técnicos Administrativos em Educação deste IFMT – Campus Rondonópolis, da seguinte forma: 

 

Retirar: 

● Maria Aparecida de Almeida, SIAPE n° 1826911 – Chefia Imediata; 

Incluir: 

● Fabiane de Mesquita Batista, SIAPE n° 1698564 – Chefia Imediata. 

II – Esta portaria entra em vigor nesta data, alterando a composição da portaria número: 

● 3.307, de 01 de dezembro de 2016; 

III – As demais atribuições da portaria listada continuam inalteradas e em vigor; 

IV - Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral 

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017 

IFMT Campus Rondonópolis 

 

 PORTARIA N° 83, DE 26 DE ABRIL DE 2017 

 

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO 

GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 862, de 

19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017 e considerando o memorando n° 

07/2017/NPPD do IFMT Campus Rondonópolis, 

 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 04 DE ABRIL  DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 17/40 

RESOLVE: 

 

I – Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem a Comissão de Recepção 

do RSC (Reconhecimento de Saberes e Competências) para realização dos trabalhos previstos na Resolução 

CONSUP/IFMT 028/2014, conforme segue: 

 

 Eliézer Polinati Silva, representante NPPD, SIAPE nº 1378491; 

 Patrícia Oliveira Filipe, Representante NPPD e CGGP, SIAPE nº 1945548; 

 Márcio do Nascimento Gomes, Representante NPPD, SIAPE nº 1562472; 

 Edna Pereira dos Santos, Representante CGGP, SIAPE nº 1952897. 

II - Revogar qualquer disposição anterior ou contrária a esta. 

III – Esta portaria entra em vigor nesta data. 

IV – Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral 

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017 

IFMT Campus Rondonópolis 

  

 PORTARIA N° 84, DE 26 DE ABRIL DE 2017 

 

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO 

GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 862, de 

19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017, 

 

RESOLVE: 

 

I – Designar o servidor Sérgio Fernando Capurro Rodrigues, matrícula SIAPE nº 2135385, ocupante do cargo de 

Auxiliar em Administração, pertencente ao Quadro Permanente de servidores do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia de Mato Grosso – Campus Rondonópolis, como responsável pela frota de veículos do IFMT Campus 

Rondonópolis. 

II - Revogar qualquer disposição anterior ou contrária a esta. 

III – Esta portaria entra em vigor nesta data. 

IV – Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral 

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017 

IFMT Campus Rondonópolis 

  

 PORTARIA N° 85, DE 26 DE ABRIL DE 2017 

 

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO 

GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 862, de 

19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017, 

 

RESOLVE: 

 

I – Designar o servidor SÉRGIO FERNANDO CAPURRO RODRIGUES, SIAPE nº 2135385, como fiscal Titular, e 

o servidor JONATAS RODRIGUES JAPIASSU DOS SANTOS, SIAPE nº 1771507, como fiscal substituto do 

Contrato nº 05/2017, firmado com a DISKLIMPEZA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ nº 

07.548.828/0001-28, referente ao Processo Administrativo nº 23196.000672.2017-27 a prestação de serviços de 

motorista para o IFMT Campus Rondonópolis. 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 04 DE ABRIL  DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 18/40 

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

III – Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral 

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017 

IFMT Campus Rondonópolis 

PORTARIA Nº 86, DE 26 DE ABRIL DE 2017 

 

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO 

GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 862, de 

19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017, 

 

RESOLVE: 

 

I – Autorizar o servidor Diogo Italo Segalen da Silva, SIAPE n° 1957916, nos termos da Portaria nº 1.497 de 25 de 

novembro de 2011, a conduzir os veículos oficiais pertencentes ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Mato Grosso – Campus Rondonópolis. 

II – Esta portaria entra em vigor nesta data, válida entre os dias 28 de abril à 02 de maio de 2017. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral 

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017 

IFMT Campus Rondonópolis 

  

 PORTARIA N° 87, DE 26 DE ABRIL DE 2017 

 

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO 

GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 862, de 

19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017, 

 

RESOLVE: 

 

I – Designar os servidores, abaixo relacionados, para comporem a Comissão de Pregão, do IFMT – Campus 

Rondonópolis, conforme segue: 

PREGOEIRA: 

● Camila Torres Zago, SIAPE n° 1654974; 

PREGOEIRA SUBSTITUTA: 

● Reny Rezende Camargo, SIAPE n° 1935746; 

EQUIPE DE APOIO 

● Danielly Gonçalves Guimarães, SIAPE n° 2090363; 

● Jonatas Rodrigues Japiassu dos Santos, SIAPE n° 1771507; 

● Jorge Almeida dos Anjos, SIAPE n° 1866542, 

II – A presente Comissão substitui a Comissão nomeada pela Portaria n° 105, de 12 de dezembro de 2016. 

III -  Esta portaria tem validade por um ano, a partir da data de sua promulgação. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral 

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017 

IFMT Campus Rondonópolis 

  

 PORTARIA N° 88, DE 27 DE ABRIL DE 2017 

 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 04 DE ABRIL  DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 19/40 

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO 

GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 862, de 

19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017, 

 

RESOLVE: 

 

I – Designar, o servidor Marcelo Pereira Dantas da Silva, ocupante do cargo de Assistente em Administração deste 

Campus, Matrícula SIAPE nº. 1952622, pertencente ao quadro permanente deste Instituto, para a função de Gestor de 

Contratos e Convênios do IFMT Campus Rondonópolis. 

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.  

III – Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral 

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017 

IFMT Campus Rondonópolis 

 

PORTARIA Nº 89, DE 27 DE ABRIL DE 2017 

 

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO 

GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 862, de 

19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017, 

 

RESOLVE: 

 

I – Autorizar o servidor Sérgio Fernando Capurro Rodrigues, SIAPE n° 2135385, nos termos da Portaria nº 1.497 de 

25 de novembro de 2011, a conduzir os veículos oficiais pertencentes ao Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Mato Grosso – Campus Rondonópolis. 

II – Esta portaria entra em vigor nesta data, válida entre os dias 27 de abril à 02 de maio de 2017. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral 

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017 

IFMT Campus Rondonópolis 

  

 PORTARIA N° 90, DE 27 DE ABRIL DE 2017 

 

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO 

GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 862, de 

19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017, 

 

RESOLVE: 

 

I – Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem a Comissão responsável 

pela classificação dos candidatos inscritos no Edital n° 004/2017, do IFMT Campus Rondonópolis, conforme segue: 

● Diego Dias Carneiro, SIAPE n° 1863104; 

● Jussara de Oliveira Ferreira, SIAPE n° 2309820; 

● Gabriela Zanotto Boshard, SIAPE n° 2382394;  

● Leonardo Miguel Farias de Oliveira, SIAPE n° 2343327. 

II – Esta portaria entra em vigor nesta data, fixando-se o prazo de 30 dias para conclusão dos trabalhos. 

III – Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 04 DE ABRIL  DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 20/40 

Diretora Geral 

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017 

IFMT Campus Rondonópolis 

 

 
 

  

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 04 DE ABRIL  DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 21/40 

ORDENS ADMINISTRATIVAS 
 

 ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 13, DE 03 DE ABRIL DE 2017. 

 

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE - SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas 

pela Portaria/IFMT n° 560, de 10 de março de 2017, e considerando o Memorando n° 076/2017/DE/ROO/IFMT, datado 

de 03 de abril de 2017, especialmente no que diz respeito aos fundamentos que deram ensejo à alteração do calendário 

acadêmico de 2016, 

 

RESOLVE: 

 

I – Prorrogar, excepcionalmente, o prazo para a entrega dos documentos referentes ao estágio curricular obrigatório, até 

o dia 25/02/2017. 

 

Diogo Italo Segalen da Silva 

Diretor Geral Pro tempore em substituição legal  

Portaria n° 560, de 10 de março de 2017 

IFMT Campus Rondonópolis 

  

 ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 14, DE 05 DE ABRIL DE 2017. 

 

A DIRETORA GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT 

n° 496, de 06 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 07/03/2017 e considerando o Memorando n° 

05/2017/NPPD – IFMT – Campus Rondonópolis, 

 

RESOLVE: 

 

I – Determinar as cargas horárias, conforme quadro abaixo, a serem registradas nos PTD's (Plano de Trabalho dos 

Docentes) para as atividades que não estão previstas na resolução CONSUP/IFMT n° 046/2014 em vigência: 

Item Atividade de Ensino CH/Semanal 

1 Regência de Aulas 8-22 

2 

Atividades de manutenção do ensino: 

- atividades didático pedagógicas relacionadas ao estudo, 

planejamento, elaboração de material didático; 

- preparação de aulas, produção e correção dos instrumentos de 

avaliação e registro acadêmico; 

- vinculadas às matrizes curriculares e programas de 

acompanhamento de alunos dos cursos regulares da instituição e/ou 

vinculados, que incidam na melhoria das condições de ensino-

aprendizagem. 

 

Máximo de 9h - para docentes em 

regime de 20h 

 

Máximo de 18h- para docentes em 

regime de 40h 

 

Projetos de ensino 2h-5h 

Reuniões pedagógicas (Atividade obrigatória) 2h 

Atendimento ao aluno (Atividade obrigatória) 0,25h/encargo 

Estágios 4h/Máximo 

 

Item Atividade de Pesquisa Aplicada CH/Semanal/Unidade 
Carga Horária 

Máxima semanal 

1 Coordenação de projeto de pesquisa com 6 20 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 04 DE ABRIL  DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 22/40 

parceria externa oficialmente institucionalizada. 

2 
Coordenação de projeto de pesquisa aprovado 

em Edital Interno ou autorizado pelo campus. 
4 

3 

Participação/colaboração em projeto de pesquisa 

com parceria externa oficialmente 

institucionalizada. 

3 

4 

Participação/colaboração em projeto de pesquisa 

aprovado em Edital Interno ou autorizado pelo 

campus 

2 

5 
Líder de Grupo de Pesquisa com status “ativo” 

no CNPq. 
4 

6 
Participação em Grupo de Pesquisa com status 

“ativo” no CNPq. 
2 

 

Item Atividade de Extensão CH/Semanal/Unidade 
Carga Horária 

Máxima semanal 

1 

Coordenação de projeto de extensão que esteja 

vinculado a um ou mais termos de cooperação 

técnica. 

6 

20 

2 

Participação/colaboração em projeto de extensão 

com parceria externa oficialmente 

institucionalizada. 

3 

3 
Coordenação de projeto de extensão aprovado 

em Edital Interno ou autorizado pelo campus. 
4 

4 
Participação em projeto de extensão aprovado 

em Edital Interno ou autorizado pelo campus. 
2 

5 

Prestação de serviços, consultorias, cursos, 

assessorias, não remuneradas, oriunda de um 

termo de cooperação técnica. 

2 

6 

Coordenação e participação na organização de 

eventos culturais, artísticos, esportivos e 

comunitários. 

2 

II – A presente Ordem Administrativa somente poderá ser revogada após a atualização da resolução CONSUP/IFMT nº 

046/2014.  

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral Pro Tempore  

Portaria n° 496, de 06 de março de 2017 

IFMT Campus Rondonópolis 

  

 ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 15, DE 06 DE ABRIL DE 2017. 

 

A DIRETORA GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT 

n° 496, de 06 de março de 2017,  

 

RESOLVE: 

 

I – Alterar a função gratificada de Coordenador de Contratos para Assessor de Gabinete, código FG – 02. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral Pro Tempore  

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 04 DE ABRIL  DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 23/40 

Portaria n° 496, de 06 de março de 2017 

IFMT Campus Rondonópolis 

 ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 16, DE 06 DE ABRIL DE 2017. 

 

A DIRETORA GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT 

n° 496, de 06 de março de 2017, 

 

RESOLVE: 

 

I – Retificar a Ordem Administrava nº 05, de 13 de fevereiro de 2017, conforme segue:  

Onde se lê:  

TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO  

Nome Cargo / Função Departamento / Setor Efeito 

Gabriella Rodrigues 

Costa 

Assistente em Administração / Chefe de 

Gabinete 

Direção Geral / Gabinete da 

Direção 
06.02.2017 

Leia-se: 

TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO  

Nome Cargo / Função Departamento / Setor Efeito 

Gabriella Rodrigues 

Costa 

Assistente em Administração / Chefe de 

Gabinete 

Direção Geral / Gabinete da 

Direção 
10.02.2017 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral Pro Tempore  

Portaria n° 496, de 06 de março de 2017 

IFMT Campus Rondonópolis 

  

 ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 17, DE 07 DE ABRIL DE 2017. 

 

A DIRETORA GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT 

n° 496, de 06 de março de 2017, 

 

RESOLVE: 

 

I – Autorizar, excepcionalmente,  o funcionamento do Campus Rondonópolis no  dia 08 de abril de 2017 das 07:30 às 

17:00 h para seguintes atividades: 

● Turno Matutino  - Aplicação das Olimpíadas de Biologia; 

● Turno Vespertino - Atividade Acadêmica da Educação Física; 

● Turno Vespertino - Aplicação da Avaliação da Disciplina de Fundamentos de Matemática I para a turma de 

Licenciatura em Ciência da Natureza. 

II – Ficam convocado para esta atividade os seguintes servidores: 

● Ademilso Lira de Matos, SIAPE nº 1585844; 

● Arlete Fonseca de Oliveira, SIAPE  nº 1935688;  

● Ineilian Bruna Correia da Costa, SIAPE  nº  2343302; 

● Itamar José Valério Júnior, SIAPE  nº 1758329;  

● Magda Cabral Costa Santos, SIAPE  nº  1723674;  

● Márcio Martins, SIAPE  nº 1874081;  

● Mariliana Luiza Ferreira Alves, SIAPE  nº 2231357.  

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 04 DE ABRIL  DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 24/40 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral Pro Tempore  

Portaria n° 496, de 06 de março de 2017 

IFMT Campus Rondonópolis 

 

 ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 18, DE 07 DE ABRIL DE 2017. 

 

A DIRETORA GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT 

n° 496, de 06 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 07/03/2017 e considerando o Memorando n° 

05 e 06/2017/NPPD – IFMT – Campus Rondonópolis, 

 

RESOLVE: 

 

I – Retificar a ordem administrativa  nº 14 de 05 de abril de 2017, a qual não constava a tabela com as Atividades de 

Gestão Institucional. 

 

Onde se lê:  

 

Determinar as cargas horárias, conforme quadro abaixo, a serem registradas nos PTD's (Plano de Trabalho dos 

Docentes) para as atividades que não estão previstas na resolução CONSUP/IFMT n° 046/2014 em vigência: 

Item Atividade de Ensino CH/Semanal 

1 Regência de Aulas 8-22 

2 

Atividades de manutenção do ensino: 

- atividades didático pedagógicas relacionadas ao estudo, 

planejamento, elaboração de material didático; 

- preparação de aulas, produção e correção dos instrumentos de 

avaliação e registro acadêmico; 

- vinculadas às matrizes curriculares e programas de 

acompanhamento de alunos dos cursos regulares da instituição e/ou 

vinculados, que incidam na melhoria das condições de ensino-

aprendizagem. 

 

Máximo de 9h - para docentes em 

regime de 20h 

 

Máximo de 18h- para docentes em 

regime de 40h 

 

Projetos de ensino 2h-5h 

Reuniões pedagógicas (Atividade obrigatória) 2h 

Atendimento ao aluno (Atividade obrigatória) 0,25h/encargo 

Estágios 4h/Máximo 

 

Item Atividade de Pesquisa Aplicada 
CH/Semanal/ 

Unidade 

Carga Horária 

Máxima 

semanal 

1 
Coordenação de projeto de pesquisa com parceria externa 

oficialmente institucionalizada. 
6 

20 

2 
Coordenação de projeto de pesquisa aprovado em Edital Interno ou 

autorizado pelo campus. 
4 

3 
Participação/colaboração em projeto de pesquisa com parceria externa 

oficialmente institucionalizada. 
3 

4 
Participação/colaboração em projeto de pesquisa aprovado em Edital 

Interno ou autorizado pelo campus 
2 

5 Líder de Grupo de Pesquisa com status “ativo” no CNPq. 4 

6 
Participação em Grupo de Pesquisa com status “ativo” no CNPq. 

 
2 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 04 DE ABRIL  DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 25/40 

  

Item Atividade de Extensão 
CH/Semanal/

Unidade 

Carga Horária 

Máxima semanal 

1 

Coordenação de projeto de extensão que esteja vinculado a um ou 

mais termos de cooperação técnica. 

 

6 

 

20 

2 
Participação/colaboração em projeto de extensão com parceria 

externa oficialmente institucionalizada. 
3 

3 
Coordenação de projeto de extensão aprovado em Edital Interno ou 

autorizado pelo campus. 
4 

4 
Participação em projeto de extensão aprovado em Edital Interno ou 

autorizado pelo campus. 
2 

5 

Prestação de serviços, consultorias, cursos, assessorias, não 

remuneradas, oriunda de um termo de cooperação técnica. 

 

2 

6 

Coordenação e participação na organização de eventos culturais, 

artísticos, esportivos e comunitários. 

 

2 

II – A presente Ordem Administrativa somente poderá ser revogada após a atualização da resolução CONSUP/IFMT nº 

046/2014.  

Leia - se: 

Determinar as cargas horárias, conforme quadro abaixo, a serem registradas nos PTD's (Plano de Trabalho dos 

Docentes) para as atividades que não estão previstas na resolução CONSUP/IFMT n° 046/2014 em vigência: 

 

Item Atividade de Ensino CH/Semanal 

1 Regência de Aulas 8-22 

2 

Atividades de manutenção do ensino: 

- atividades didático pedagógicas relacionadas ao estudo, 

planejamento, elaboração de material didático; 

- preparação de aulas, produção e correção dos instrumentos de 

avaliação e registro acadêmico; 

- vinculadas às matrizes curriculares e programas de 

acompanhamento de alunos dos cursos regulares da instituição 

e/ou vinculados, que incidam na melhoria das condições de ensino-

aprendizagem. 

 

Máximo de 9h - para docentes em 

regime de 20h 

 

Máximo de 18h- para docentes em 

regime de 40h 

 

Projetos de ensino 2h-5h 

Reuniões pedagógicas (Atividade obrigatória) 2h 

Atendimento ao aluno (Atividade obrigatória) 0,25h/encargo 

Estágios 4h/Máximo 

 

Item Atividade de Pesquisa Aplicada 
CH/Semanal/ 

Unidade 

Carga Horária 

Máxima 

semanal 

1 
Coordenação de projeto de pesquisa com parceria externa 

oficialmente institucionalizada. 
6 

20 
2 

Coordenação de projeto de pesquisa aprovado em Edital Interno ou 

autorizado pelo campus. 

 

4 

3 

 

Participação/colaboração em projeto de pesquisa com parceria 

externa oficialmente institucionalizada. 

3 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 04 DE ABRIL  DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 26/40 

4 

Participação/colaboração em projeto de pesquisa aprovado em 

Edital Interno ou autorizado pelo campus 

 

2 

5 Líder de Grupo de Pesquisa com status “ativo” no CNPq. 4 

6 
Participação em Grupo de Pesquisa com status “ativo” no CNPq. 

 
2 

 

Item Atividade de Extensão 
CH/Semanal/Uni

dade 

Carga Horária 

Máxima 

semanal 

1 

Coordenação de projeto de extensão que esteja vinculado a um ou 

mais termos de cooperação técnica. 

 

6 

20 

2 

Participação/colaboração em projeto de extensão com parceria 

externa oficialmente institucionalizada. 

 

3 

3 
Coordenação de projeto de extensão aprovado em Edital Interno 

ou autorizado pelo campus. 
4 

4 
Participação em projeto de extensão aprovado em Edital Interno 

ou autorizado pelo campus. 
2 

5 

Prestação de serviços, consultorias, cursos, assessorias, não 

remuneradas, oriunda de um termo de cooperação técnica. 

 

2 

6 

Coordenação e participação na organização de eventos culturais, 

artísticos, esportivos e comunitários. 

 

2 

 

Item Atividade de Gestão  Institucional 
CH/Semanal/ 

mínima 

CH/Semanal/ 

máxima 

1 
Diretorias, chefias e Coordenação definidas no organograma da 

Reitoria ou dos campi do IFMT 

8 

 

12 

 

2 Coordenação de Curso Presencial 

 

8 

 

 

12 

3 
Órgãos , Núcleos , Conselhos e Colegiados definidos no 

organograma da Reitoria ou dos Campi do IFMT 
2/unidade 4 

4 Comissões e Comitês permanentes e eventuais 3/unidade 6 

5 Representação Institucional Externa 1/unidade 2 

II – A presente Ordem Administrativa somente poderá ser revogada após a atualização da resolução CONSUP/IFMT nº 

046/2014.  

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral Pro Tempore  

Portaria n° 496, de 06 de março de 2017 

IFMT Campus Rondonópolis 

 

 ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 19, DE 10 DE ABRIL DE 2017. 

 

 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 04 DE ABRIL  DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 27/40 

A DIRETORA GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT 

n° 496, de 06 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 07/03/2017 e considerando o Memorando n° 

087/2017 da Diretoria de Ensino do IFMT Campus Rondonópolis, 

 

RESOLVE: 

 

I – Homologar o Calendário Acadêmico do ano letivo 2017 dos Cursos: 

● Técnico em Administração integrado ao Ensino Médio/Modalidade PROEJA; 

● Técnico em Química Subsequente ao Nível Médio; 

● Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas; 

● Licenciatura em Ciências da Natureza; 

● Técnico em Química Integrado ao Nível Médio; 

● Técnico em Secretariado Integrado ao Nível Médio; 

● Técnico em Alimentos Integrado ao Nível Médio. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral Pro Tempore  

Portaria n° 496, de 06 de março de 2017 

IFMT Campus Rondonópolis 

  

 ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 20, DE 11 DE ABRIL DE 2017. 

 

A DIRETORA GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT 

n° 496, de 06 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 07/03/2017 , 

 

RESOLVE: 

 

I – Alterar a lotação do(s) servidor(s) abaixo relacionado(s), pertencentes ao Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT 

Campus Rondonópolis, a qual passa a configurar conforme segue: 

TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO  

Nome Cargo / Função Departamento / Setor Efeito 

Edna Pereira dos Santos 

Ferreira  
Assistente em Administração 

Coordenação Geral de 

Gestão de Pessoas 
10.04.2017 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral Pro Tempore  

Portaria n° 496, de 06 de março de 2017 

IFMT Campus Rondonópolis 

  

 ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 21, DE 26 DE ABRIL DE 2017. 

 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO 

GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 862, de 

19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017, 

 

RESOLVE: 

 

I – Lotar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT Campus 

Rondonópolis, conforme segue:  

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 04 DE ABRIL  DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 28/40 

TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO 

Nome Cargo / Função Departamento / Setor Efeito 

Laura Caroline Aoyama 

Barbosa 
Bibliotecária - Documentalista Direção Geral 07/03/2017 

Dilma Ferreira Leite 

Silva 
Assistente Social 

Departamento de Ensino – 

Coordenação de Apoio ao Estudante 
17/03/2017 

Jonatas Rodrigues 

Japiassu dos Santos 

 

Assistente em Administração Gabinete da Direção Geral 17/04/2017 

Gabriella Rodrigues 

Costa 
Assistente em Administração 

Departamento de Ensino – 

Coordenação de Extensão 
17/04/2017 

Larissa Andrade 

Coimbra 
Arquivista 

Coordenação Geral de Gestão de 

Pessoas 
17/04/2017 

 

PROFESSORES DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO 

Nome Cargo / Função Departamento / Setor Efeito 

Ronaldo dos Santos 

Pereira 

Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico - Substituto 
Departamento de Ensino 13/02/2017 

Eliézer Polinati 

Silva 

Professora do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico 
Departamento de Ensino 06/03/2017 

Nelson Luiz Graf 

Odi 

Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico 
Departamento de Ensino 06/03/2017 

Itamar José Valério 

Júnior 

Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico 

Departamento de Ensino – 

Coordenação Pedagógica 
06/03/2017 

Ademilso Lira de 

Matos 

Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico 
Departamento de Ensino 06/03/2017 

Adriane Barth 
Professora do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico 

Departamento de Ensino – 

Coordenação de Pesquisa, Inovação 

e Pós - Graduação 

07/03/2017 

Osmar Antônio 

Magnabosco 

Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico 
Departamento de Ensino 07/03/2017 

Valter Cardoso da 

Silva 

Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico 
Departamento de Ensino 07/03/2017 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 04 DE ABRIL  DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 29/40 

Diogo Italo Segalen 

da Silva 

Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico 
Departamento de Ensino 07/03/2017 

Gabriela Zanotto 

Bosshard 

Professora do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico - Substituta 
Departamento de Ensino 16/03/2017 

Thiago Ruiz 

Zimmer 

Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico 
Departamento de Ensino 10/04/2017 

Adergildo Cardoso 

Mendes 

Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico 

Departamento de Ensino – 

Coordenação de Extensão 
17/04/2017 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

Diretora Geral  

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017 

IFMT Campus Rondonópolis 

 

 ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 22, DE 27 DE ABRIL DE 2017. 

 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO 

GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 862, de 

19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017 e considerando o memorando n° 

092/2017/DE do IFMT Campus Rondonópolis, 

 

RESOLVE: 

 

I – Autorizar, excepcionalmente, o funcionamento parcial do IFMT Campus Rondonópolis no dia 29 de abril de 2017 

das 07:30h às 17:00h para as seguintes atividades: 

Turno Matutino  

Reposições de aulas na Turma 2015/1 TADS – 4º Semestre, em virtude dos consequentes feriados na sexta feira do mês 

de abril (14 e 21) – 07:30 as 11:00 h. 

Turno Vespertino  

Reposição de aulas na Turma 2014/1 TADS – 6º Semestre por conta da não renovação de contrato dos professores 

contratados – 13:30 às 17:00 h. 

Reposições de aulas na Turma 2016/1 TADS – 2º Semestre, em virtude dos consequentes feriados na sexta feira do mês 

de abril (14 e 21) – 13:30 às 17:00 h. 

Reposição de aulas no 2° Semestre LCN – Devido à paralisação do dia 28 de Abril de 2017 – 13:30 às 17:00 h. 

Reposição de aulas no 1° Semestre Administração PROEJA – Devido à paralisação do dia 28 de Abril de 2017 – 13:30 

às 17:00 h. 

II - Ficam convocados para esta atividade os servidores: 

● Ademilso Lira de Matos, SIAPE n° 1585844; 

● Adergildo Cardoso Mendes, SIAPE n° 1790042; 

● Cleber Alves Feitosa, SIAPE n° 2081713; 

● Gabriela Zanotto Boshard, SIAPE n° 2382394; 

● Itamar José Valério Júnior, SIAPE n° 1758329; 

● Ronaldo Pereira dos Santos, SIAPE n° 2363351; 

● Rafael Rodrigues Garcia, SIAPE n° 2016544; 

● Valter Cardoso da Silva, SIAPE n° 1446174. 

 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 04 DE ABRIL  DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 30/40 

Diretora Geral  

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017 

IFMT Campus Rondonópolis 

 

 

 

 

 

 

 

SERVIDORES EM LICENÇA 

(HOMOLOGADA) 

 
SERVIDOR AFASTAMENTO DATA 

INÍCIO 

DATA FIM 

CARLOS GRACIOLI NETO Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado 

01/02/2017 30/06/2017 

CAMILA TORRES ZAGO Lic. Gestante Prorrogação - EST 03/02/2017 03/04/2017 

CELESTE GARCIA RIBEIRO 

NOVAGA 

Lic. Tratamento de Saúde - EST 19/02/2017 19/05/2017 

MARIA APARECIDA DE 

ALMEIDA 

Lic. Gestante ( Concedida 

Administrat.) 

21/02/2017 20/06/2017 

IVANILDO DA SILVA DOS 

SANTOS 

Lic. Tratamento de Saúde - EST 22/03/2017 30/06/2017 

EDUARDO NUNES MACIEL Lic. Tratamento de Saúde - EST 24/03/2017 28/04/2017 

JOSE DOUGLAS ARAUJO 

SILVA 

Licença Tratamento Saúde Inferior 15 

dias 

04/04/2017 06/04/2017 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 04 DE ABRIL  DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 31/40 

RIDSON XAVIER DE MOURA Lic. por Motivo de Doença em Pessoa 

da família 

04/04/2017 04/04/2017 

DANIELLY GONCALVES 

GUIMARAES 

Licença Tratamento Saúde Inferior 15 

dias 

05/04/2017 05/04/2017 

ROSANA APARECIDA DE 

ANDRADE SILVA 

Lic. por Motivo de Doença em Pessoa 

da família 

10/04/2017 13/04/2017 

ROSILENE RODRIGUES DE 

CARVALHO 

Licença Tratamento Saúde Inferior 15 

dias 

12/04/2017 12/04/2017 

DANIELLY GONCALVES 

GUIMARAES 

Licença Tratamento Saúde Inferior 15 

dias 

17/04/2017 17/04/2017 

DANIELLY GONCALVES 

GUIMARAES 

Lic. por Motivo de Doença em Pessoa 

da família 

19/04/2017 19/04/2017 

DANIELLY GONCALVES 

GUIMARAES 

Licença Tratamento Saúde Inferior 15 

dias 

20/04/2017 20/04/2017 

LEIDIANE GOMES DE SOUZA Lic. por Motivo de Doença em Pessoa 

da família 

20/04/2017 20/04/2017 

RENY REZENDE CAMARGO Lic. por Motivo de Doença em Pessoa 

da família 

24/04/2017 24/04/2017 

LARISSA ANDRADE COIMBRA Licença Tratamento Saúde Inferior 15 

dias 

24/04/2017 24/04/2017 

IZABEL KAMILLA SALLES 

PACHECO 

Lic. Tratamento de Saúde - EST 25/04/2017 09/05/2017 

RIDSON XAVIER DE MOURA Licença Tratamento Saúde Inferior 15 

dias 

25/04/2017 25/04/2017 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 04 DE ABRIL  DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 32/40 

ADELIA KARINA CARNEIRO 

BATISTA 

Lic. Tratamento de Saúde - EST 26/04/2017 24/06/2017 

RIDSON XAVIER DE MOURA Licença Tratamento Saúde Inferior 15 

dias 

27/04/2017 27/04/2017 

NILTON CÉSAR RIBEIRO Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado 

02/09/2013 02/09/2017 

MARIA JOSÉ DE CAMARGO Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado 

01/10/2016 01/10/2017 

EDIMÁRCIO FRANCISCO DA 

ROCHA 

Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado 

01/10/2016 30/09/2018 

MARCOS VINÍCIUS FERREIRA 

VILELA 

Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado 

01/10/2016 30/09/2018 

RODRIGO CARLO TOLOI Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado 

17/11/2015 17/11/2018 

VINICIUS BATISTA DA SILVA Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado 

31/03/2017 31/03/2019 

SELTON EVARISTO DE 

ALMEIDA CHAGAS 

Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado 

16/04/2016 16/04/2019 

DANIEL DOMINGOS ALVES Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado 

27/06/2016 27/06/2019 

MARCELO BRITO DA SILVA Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado 

06/02/2017 06/02/2020 

MARLEY NUNES VITURI 

TOLOI 

Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado 

13/02/2017 13/02/2020 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 04 DE ABRIL  DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 33/40 

CARLOS GRACIOLI NETO Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado 

01/02/2017 30/06/2017 

DANIEL DUNCK CINTRA Lic. Tratar de Interesses Particulares - 

EST 

08/12/2016 15/05/2017 

GABRIELLA RODRIGUES 

COSTA 

Lic. Tratamento de Saúde - EST 25/04/2017 18/09/2017 

RUDINEI ITAMAR TAMIOSSO 

WESZ 

Afas. Parcial, Art. 96-A, Lei 8112/90 25/01/2017 23/12/2017 

EDNA PEREIRA DOS SANTOS 

FERREIRA 

Afas. Parcial, Art. 96-A, Lei 8112/90 01/02/2017 11/09/2017 

 

SERVIDORES EM FÉRIAS 
 

 

MAT. 

SIAPE NOME EXERC. 

PERÍODO DO 

AFASTAMENTO 

PARCELA DE ATÉ 

1864315 GABRIELLA RODRIGUES 

COSTA 

2017 13MAR2017 11ABR2017 1ºPARC 

1771507 JONATAS RODRIGUES 

JAPIASSU DOS SANTOS 

2016 17ABR2017 28ABR2017 2ºPARC 

1873307 MARCELO MARTINS DA 

SILVEIRA 

2017 04ABR2017 13ABR2017 1ºPARC 

1936987 RAFAELA ALMEIDA DE 

SOUZA 

2016 06ABR2017 20ABR2017 2ºPARC 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 04 DE ABRIL  DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 34/40 

1942206 CARLOS MARCELO FAUSTINO 

DA SILVA 

2017 10ABR2017 19ABR2017 1ºPARC 

1945571 HEBERTY MICHEL CAMPANIN 

DE OLIVEIRA 

2016 13MAR2017 01ABR2017 4ºPARC 

1866529 JUCILENE PRIEBE 2017 03ABR2017 12ABR2017 1ºPARC 

1933224 SILVIA MARIA DE SOUZA 

MONTEIRO 

2017 24ABR2017 13MAI2017 1ºPARC 

1945548 PATRICIA OLIVEIRA FILIPE 2017 17ABR2017 28ABR2017 1ºPARC 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 04 DE ABRIL  DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 35/40 

 

 

 

 

 

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

HELEN SANTANA 
MANGUEIRA DE 

SOUZA 

Psicóloga 03/04/2017 à 06/04/2017 R$ 618,82 Participar do II Congresso Vamos 
Falar sobre Gênero, entre os dias 03 a 

05/04/2017 e de uma reunião agendada 

na Reitoria Conforme Memorando 
Circular em Anexo 

 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

SERGIO FERNANDO 

CAPURRO RODRIGUES 

Auxiliar em 

Administração 

06/04/2017 à 07/04/2017 R$ 259,26 Capacitação em Sistema de 

Concessão de Diárias e Passagens e 
capacitação sobre trabalhos 

relacionados a gabinete. 

 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

JONATAS RODRIGUES 

JAPIASSU DOS 
SANTOS 

Assistente em 

Administração 

06/04/2017 à 07/04/2017 R$ 259,26 Propõe-se com a presente viagem, o 

comparecimento do preposto até a 
sede da Reitoria do IFMT, situada 

na cidade de Cuiabá, com a 

finalidade de capacitação para fins 
de manuseio do sistemas SCDP, 

tendo em vista que, com a troca de 

gestão, os novos integrantes vem 

encontrando dificuldades de para 

promover a execução dos pedidos 

de diárias e passagens formulados 
em âmbito emergencial e 

excepcional, pautada entre Reitoria 

e Campus. 

 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

LAURA CAROLINE 

AOYAMA BARBOSA 

Bibliotecária 02/04/2017 à 04/04/2017 R$ 652,61 Participar de reunião ordinária do 

CODIR nos dias 03 e 04/04 no 
Auditório da Reitoria e tratar de 

assuntos de interesse do Campus nas 

Pró-reitorias. 

 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

FLAVIELE DOS 
SANTOS SOUZA 

Técnica em Laboratório - 
Área Química 

02/04/2017 à 06/04/2017 R$ 907,54 Capacitação. O seminário, que será 
realizado na cidade de Cuiabá nos 

dias 03,04 e 05 de abril, vai tratar 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 04 DE ABRIL  DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 36/40 

das temáticas: Gênero, Feminismo, 

Transgeneralidades e Direitos civis. 

O estudo de tais temas tem como 

principais objetivos auxiliar o 

trabalho dos educadores, 

coordenadores e diretores na 
abordagem dos temas. Estou indo 

para representar a comissão 

conforme portaria em anexo. 

 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

LUCIANA MARIA 

KLAMT 

Professor do Ensino 

Básico, Técnico e 
Tecnológico 

12/04/2017 à 13/04/2017 R$ 370,61 Realizar trabalho junto à comunidade 

acadêmica do IFMT/ Campus 
Rondonópolis com o tema " O desafio 

da construção e reconstrução do 

Projeto Pedagógico de Curso". 

 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

LAURA CAROLINE 

AOYAMA BARBOSA 

Bibliotecária 23/04/2017 à 25/04/2017 R$ 557,61 Participar de reunião ordinária do 

CODIR nos dias 24 e 25/04 no 

auditório da Reitoria. 

 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

DIOGO ITALO 
SEGALEN DA SILVA 

Professor do Ensino 
Básico, Técnico e 

Tecnológico 

23/04/2017 à 25/04/2017 R$ 557,61 Acompanhar o Discente Gabriel 
Roberto Sodré na viagem para 

participação da Cerimônia de Posso 

para os cargos de Reitor e de 
Diretores Gerais dos Campi do 

IFMT. Resolver pendências 

referentes ao Departamento de 
Ensino na Pró-Reitoria de Ensino. 

 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

ADERGILDO 
CARDOSO MENDES 

Professor do Ensino 
Básico, Técnico e 

Tecnológico 

23/04/2017 à 25/04/2017 R$ 459,86 Solenidade de posse para os cargos 
de Reitor e Diretores Gerais dos 

Campi do IFMT. 

 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

DIOGO ITALO 

SEGALEN DA SILVA 

Professor do Ensino 

Básico, Técnico e 
Tecnológico 

28/04/2017 à 30/04/2017 R$ 507,93 Conhecer o projeto "Por dentro da 

Amazônia" na cidade de Paranaíta - 
MT a fim de buscar parcerias e 

verificar a viabilidade da 

participação dos alunos do IFMT - 
Campus Rondonópolis. 

 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

LAURA CAROLINE 
AOYAMA BARBOSA 

Bibliotecária 28/04/2017 à 30/04/2017 R$ 507,93 Conhecer o projeto "Por dentro da 
Amazônia" na cidade de Paranaíta - 

MT a fim de buscar parcerias e 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 04 DE ABRIL  DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 37/40 

verificar a viabilidade da 

participação dos alunos do IFMT - 

Campus Rondonópolis. 

 

 

SUBSTITUIÇÕES REMUNERADAS 
 

 

Nome do 

servidor 

substituto 

Matrícula 

SIAPE 

Ato de 

nomeação/

designação 

Nome do 

servidor 

titular 

Função a 

ser 

substituída 

Motivo do 

afastamento 

Período da 

Substituição 

Sérgio Fernando 

Capurro Rodrigues 

2135385 Portaria nº 

72, de 

17.04.2017 

Jonatas 

Rodrigues 

Japiassu dos 

Santos 

Chefe de 

Gabinete 

Férias 17/04/2017 a 

28/04/2017 

Larissa Andrade 

Coimbra 

2268285 Portaria nº 

58, de 

23.03.2017 

Patrícia 

Oliveira Filipe 

Coordenadora 

Geral de 

Gestão de 

Pessoas 

Férias 17/04/2017 a 

23/04/2017 e 

de 25/04/2017 

a 28/04/2017 

Dayane Cristina 

Rosa de Almeida 

1942733 Portaria nº 

66, de 

10.04.2017 

Ana Maria 

Kops 

Coordenadora 

da Secretaria 

Geral de 

Documentação 

Escolar 

Dispensa da 

função da 

servidora 

titular por 

meio da 

Portaria nº 22, 

de 06.02.2017 

10/04/2017 a 

19/04/2017 

Reny Rezende 

Camargo 

1935746 Portaria nº 

104, de 

12.12.2016 

Maria 

Aparecida de 

Almeida 

Coordenadora 

de Compras e 

Licitação 

Licença. 

Gestante 

01/04/2017 a 

30/04/17 

Emiliano Dias do 

Nascimento Neto 

1535186 Portaria nº 

02, de 

16.01.2015 

Jose Douglas 

Araujo Silva 

Coordenador 

de Tecnologia 

de Informação 

e 

Comunicação 

Licença 

Tratamento 

Saúde 

04/04/2017 a 

06/04/2017 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 04 DE ABRIL  DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 38/40 

Jonatas Rodrigues 

Japiassu dos 

Santos 

1771507 Portaria nº 

49, de 

13.03.2017 

Gabriella 

Rodrigues 

Costa 

Chefe de 

Gabinete 

Férias 01/04/2017 a 

11/04/2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATOS DE EDITAIS 
 

 

Nº PUBLICAÇÃO ASSUNTO 

4 07/04/2017 Processo Seletivo Vagas Remanescentes Subsequente em Química 

5 12/04/2017 Processo Seletivo Simplificado Contratação de Estagiários 

6 17/04/2017 Vagas Remanescentes do Curso de Licenciatura em Ciências da Natureza 

7 17/04/2017 Processo seletivo do PROEJA 

8 26/04/2017 Auxílio Alimentação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 04 DE ABRIL  DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 39/40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DAP 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 04 DE ABRIL  DE 2017                                                                                                                                                                   pag. 40/40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ENSINO 

http://www.roo.ifmt.edu.br/

